36 ISSN 1677-7050 2 Nº 246, terça-feira, 26 de dezembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017122600036

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

PORTARIA Nº 988, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017

O SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA, no exercício do cargo de REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

DECLARAR VACÂNCIA, a partir de 22/12/2017, do código de vaga 1001623, com fundamento no Art. 33, inciso I, e no Art. 34 da
Lei 8.112/90, referente ao cargo de Contador, ocupado pelo servidor VINICÍUS INÁCIO NEVES COSTA, por motivo de exoneração a
pedido.

ROBSON DA SILVA MAGALHAES

PORTARIAS DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017

O SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA, no exercício do cargo de REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 997 - TORNAR SEM EFEITO a nomeação do candidato CAIO SAÚDE DA SILVA, ocorrida através da Portaria n° 839 de 13 de novembro
de 2017, publicada no DOU de 17 de novembro de 2017, de nº 220, Seção 2, página 28, por motivo de não comparecimento para a posse, de
acordo com o que preceitua o § 6° do artigo 13 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Nº 998 - NOMEAR, em caráter efetivo, no quadro de pessoal desta Universidade, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90,
os candidatos habilitados em concurso público normatizado pelo Edital 26/2016 e suas retificações, homologado conforme Portaria nº 209 de
18.04.17, DOU de 20.04.17, relacionados abaixo, em regime de 40 horas semanais de trabalho, conforme o item 3.2 do Edital mencionado. A
posse dos nomeados ocorrerá no prazo de até 30(trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme
parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.
Campus Jorge Amado - Itabuna

. NOME CARGO CODIGO DE VAGA

. Ana Rita dos Santos Barbosa Engenheiro Eletricista 0981631

. William Kudsi Contador 1001623

ROBSON DA SILVA MAGALHAES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE
DO PARÁ

PORTARIA Nº 1.910, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E
SUDESTE DO PARÁ - UNIFESSPA, no uso de suas atribuições,
em conformidade com o decreto presidencial de 15 de setembro de
2016, publicada no Diário Oficial da União nº 179, de 16 de
setembro de 2016, seção 02, pag. 01, resolve:

Considerar exonerado, a pedido, o servidor ISMAR BOR-
GES DE LIMA, matrícula SIAPE nº 1227157, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, código de vaga nº 924998,
lotado no INSTITUTO DE ESTUDOS EM DESENVOLVIMENTO
AGRÁRIO E ECONÔMICO desta Universidade, a partir de 18 de
janeiro de 2018, nos termos do art. 34 da Lei nº 8.112/90.

MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

PORTARIAS DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E
SUDESTE DO PARÁ - UNIFESSPA, no uso de suas atribuições,
em conformidade com o decreto presidencial de 15 de setembro de
2016, publicada no Diário Oficial da União nº 179, de 16 de
setembro de 2016, seção 02, pag. 01, resolve:

Nº 1.946 - Exonerar, a pedido, do Cargo de Direção de DIRETOR
DE PÓS-GRADUAÇÃO, CD-03, DA PRÓ-REITORIA DE PÓS-
GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA des-
ta Universidade, a servidora MARIA LIDUINA DAS CHAGAS, a
contar de 12 de dezembro de 2017.

Nº 1.947 - Considerar exonerado, a pedido, o servidor ELIELSO
BARBOSA TAVARES, matrícula SIAPE nº 2994661, ocupante do
cargo de Contador, código de vaga nº 980254, lotado na PRÓ-
REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO desta Universidade, a contar
de 19 de dezembro de 2017, nos termos do art. 34 da Lei nº
8 . 11 2 / 9 0 .

MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI

PORTARIA N 3.593, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuicoes
regimentais, resolve:

Exonerar, a pedido, do cargo de Professor Adjunto A 601,
BRENO CASTELLO BRANCO BEIRAO, de acordo com o artigo 34
da Lei n 8112, a partir de 23 de dezembro de 2017.

Em consequencia, declarar vago o referido cargo.

GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA

Ministério da Fazenda

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA INTERMINISTERIAL Nº 570,
DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA E O ADVO-
GADO-GERAL DA UNIÃO SUBSTITUTO, no uso da competência
que lhes foi delegada no inciso I do art 3° do Decreto n° 8.821, de 26
de julho de 2016, considerando o disposto na Lei Complementar n°
73, de 10 de fevereiro de 1993, e tendo em vista o resultado do
concurso público para provimento dos cargos de procurador da Fa-
zenda Nacional, da respectiva carreira da Advocacia-Geral da União,
homologado pela Portaria AGU n° 688, de 22 de novembro de 2016,
publicada no DOU de 23 de novembro de 2016, resolvem:

Art. 1º Nomear, para cargos efetivos de procurador da Fa-
zenda Nacional de 2ª Categoria, os candidatos aprovados e clas-
sificados no referido concurso público, relacionados no Anexo I desta
portaria.

Art. 2º Os candidatos nomeados nesta Portaria, constantes do
Anexo, deverão encaminhar, até o dia 9 de janeiro de 2018, via
SEDEX, para a Coordenação de Gestão de Pessoas da PGFN "DO-
CUMENTOS - POSSE", Edifício Sede do Ministério da Fazenda,
Bloco "P", 8º andar - CEP 70048-900 - Brasília/DF.

I - Cópia autenticada da documentação exigida para a posse,
cujo rol encontra-se disponível no sítio institucional da Procuradoria-
Geral da Fazenda Nacional na internet, através do endereço
h t t p : / / w w w. p g f n . f a z e n d a . g o v. b r / a c e s s o - a - i n f o r m a c a o / p r o v a s - d i s c u r si-
vas-dos-concursos-de-ingresso-da-pgfn/rol-dos-documentos-exigidos-
para-posse/rol-dos-documentos-exigidos-para-posse.

II - Atestado de aptidão física e mental para o exercício das
atribuições do cargo fornecido por médico do Ministério da Fazenda
ou integrantes do Sistema Integrado de Atenção à Saúde do Servidor
- SIASS, instituído pelo Decreto nº 6.833, de 29 de abril de 2009, ou,
ainda do SUS (Sistema Único de Saúde).

III - Os formulários não precisam de autenticação, devendo
neles constar a data da posse no cargo, programada para 17 de janeiro
de 2018.

§ 1º Os documentos mencionados no caput deste artigo de-
vem ser digitalizados pelo candidato antes do envio pelos Correios e
remetidos, juntamente com o comprovante do SEDEX, em forma
eletrônica, para o e-mail concursopfn2016@pgfn.gov.br.

§ 2º Os exames médicos de que trata o inciso II correrão às
expensas dos candidatos, assim como os deslocamentos para a sua
realização.

Art. 3º Os candidatos nomeados serão convocados para a
escolha de vagas de lotação em ato específico.

HENRIQUE DE CAMPOS MEIRELLES
Ministro de Estado da Fazenda

PAULO GUSTAVO MEDEIROS CARVALHO
Advogado-Geral da União

Substituto

ANEXO I

. Classif.
Concurso

Inscrição NOME

. 244-A 604016740 Felipe de Lima Neves (***)

. 245 604002035 Rafael Rocha Pires De Oliveira

. 246 604002993 Cayo Falcão Miranda

. 247 604010943 Marcelo Zanine Caldas Olivieri

. 249 604020861 Igor Matz Da Rocha

. 250 604006990 Luiz Henrique Casett Horn

. 251 604005700 Antonio Alves De Morais Neto

. 252 604020597 Técio Augusto Bianco De Souza

. 253 604012086 André Costa Barros

. 254 604007433 Lucas Humberto Queiroz Dornelas

. 255 604014717 Jean Pessanha Jardim

. 256 604004589 Pryscilla De Araújo Campos

. 257 604014871 Antônio Carlos Sirqueira Rocha

. 259 604009821 Tiago Do Vale

. 260 604005470 Marco Aurelly Mota De Oliveira Koslinski

. 261 604019716 Rafael Possebon Maia

. 262 604000180 Gustavo Henrique Formolo

. 263 604009492 Tiago Maia Santos

. 264 604002521 Carla Cristina Aude Guimaraes

. 265 604017044 Mario Emerson Pereira De Miranda Yanase

. 266 604007385 Vicente Férrer De Albuquerque Júnior

. 267 604016715 Paulo Alexandre Freitas Ribeiro Taques

. 268 604006338 Pedro Ivo Do Nascimento Marques

. 269 604009485 Andre Garcia Barbosa

. 270 604024242 Jandrei Marcante

. 271 604013989 Daniel Monteiro De Castro De Felice Souza

. 272 604014663 Juliana Rossi Sancovich

. 273 604015336 Rubens Ricardo Machado Do Prado

. 274 604014644 Diego André Varjão Costa Gomes

. 276 604014403 Henrique Faig Torres Pinto Da Rocha

. 278 604012871 David Lazzaretti Vieira

. 279 604004022 Thaís Lobo Rangel

. 280 604007137 Tiago Aguiar Sousa Falcao De Melo

. 281 604022886 Evandro Gugel

. 285 604003498 José Haniel De Souza Barros

. 286 604002781 Cassio Tobias

. 287 604015740 Jordana Amin Mascarenhas

. 288 604002292 Rafaella Zucarelli Rezende

. 289 604022854 Bruno Veras De Mello

. 291 604003913 Luisa Gomes Rodrigues De Andrade

(***) Candidato sub judice

ANEXO II

RELAÇÃO DOS EXAMES MÉDICOS LABORATORIAIS A
SEREM APRESENTADOS NA PERÍCIA MÉDICA
1) Hemograma;
2) Reação Sorológica para LUES;
3) Machado Guerreiro;
4) Eletrocardiograma de repouso (com laudo);
5) RX do Tórax;
6) Creatinina;
7) Glicemia;
8) Exame TGP;
9) EAS; e
10) Tipagem Sanguínea (ABO-RH).
Observações:

A critério do Médico poderão ser solicitados, ainda, além dos
exames básicos, outros que achar pertinentes, conforme for o caso.

Dependendo do resultado do exame básico de saúde, o can-
didato à admissão poderá ser submetido a exames especiais, a critério
do Médico.

Os exames têm validade de 3 meses e deverão ser realizados
às expensas do candidato nomeado.

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIAS DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada na
Portaria GMF nº 392, de 14 de julho de 2009, publicada no Diário
Oficial da União de 16 de julho de 2009, e tendo em vista o constante
do Processo nº 12105.100180/2017-96, resolve:

Nº 1.023 Designar ELIOMAR GOMES LIMA, matrícula SIAPE nº
1686043, para exercer o encargo de substituto eventual da Chefe de
Divisão do Gabinete desta Secretaria Executiva, Christiane Cabral
Castro, código DAS 101.2, em seus afastamentos e impedimentos
legais, no período de 22/01/2018 a 02/02/2018.

Nº 1.024 Designar ELIEZER FERREIRA TAVARES, matrícula SIA-
PE nº 1685992, para exercer o encargo de substituto eventual da
Chefe de Divisão do Gabinete desta Secretaria Executiva, Christiane
Cabral Castro, código DAS 101.2, em seus afastamentos e impe-
dimentos legais, no período de 02/04/2018 a 08/04/2018.

DANIEL RODRIGUES ALVES

		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-12-26T06:47:49-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial